
 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

• che è stato costituito, con nota direttoriale/rettorale n.1033 del 

11/01/2023, un gruppo di lavoro avente come obiettivo il ripristino della 

linea meridiana di Palazzo Balbi 5, uno strumento antico, datato alla fine del 

XVIII secolo, funzionante con la luce naturale del Sole e capace di mostrare 

sul pavimento dell’Aula il mezzogiorno vero ovvero l’istante del transito del 

Sole in meridiano;  

• che la riattivazione dello strumento ha implicato l’adeguamento della 

boiserie dell’Aula in modo da permettere il passaggio della luce solare da 

una finestra posta a Sud;  

• che il suddetto gruppo di lavoro ha deciso l’organizzazione della mostra 

“Una linea fra cielo e terra” per mostrare al pubblico e alla cittadinanza il 

lavoro compiuto nell’ottica della valorizzazione del patrimonio dell’Ateneo; 

• che con la determina rep.7409/2023 del 14/12/2023 si è deciso di affidare 

la progettazione e la realizzazione di una struttura in legno su misura 

all’operatore economico O-BANCA' Snc di Giovanni e Luigi Marchesiello per 

permettere di oscurare adeguatamente la stanza e lasciare lo spiraglio per il 

passaggio della luce solare oltre che per ospitare un meccanismo di 

proiezione necessario per consentire la spiegazione e la dimostrazione del 

funzionamento dello strumento anche in orari diversi dal mezzogiorno o con 

condizioni meteo non favorevoli; 

• che la mostra suddetta, aperta al pubblico dal 27 dicembre 2023 al 21 

gennaio 2024, ha riscosso un notevole successo di pubblico facendo 

registrare complessivamente oltre 1500 visitatori nei giorni programmati di 

apertura; 

• che già in quella occasione si era potuto verificare che, mentre la boiserie in 

legno ha risposto pienamente alle esigenze dell’esposizione, i pannelli con 

cui si era autonomamente provveduto in economia a oscurare i vetri della 

finestra per permettere il solo passaggio del raggio di luce necessario al 

funzionamento dello strumento non erano propriamente adeguati allo 

scopo;  

• che è stata presentata candidatura al Festival della Scienza per una 

riattivazione temporanea dello strumento e un’esposizione pubblica nei 

giorni 1-2-3 novembre 2024 nell’ambito del programma dell’edizione 2024 

del Festival ritenendo tale manifestazione perfettamente idoneo a 

presentare il progetto di recupero realizzato e a dare continuità 

all’operazione intrapresa; 

• che tale proposta è stata accettata dall’organizzazione del Festival e che 

quindi lo strumento verrà presentato nuovamente al pubblico nelle giornate 



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

1-2-3 novembre nell’ambito del programma del Festival della Scienza 

(https://www.festivalscienza.it/programma-2024/una-linea-fra-cielo-e-

terra) 

• che si rende quindi necessario adottare una soluzione definitiva anche per 

l’oscuramento dei vetri della finestra e che si è pertanto chiesto al medesimo 

operatore economico che ha realizzato la boiserie, in continuità stilistica e 

di progetto, un preventivo per la realizzazione dei pannelli oscuranti in modo 

da ottenere una sistemazione definitiva dell’apparato 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 

I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, 

non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

VISTA la determina rep.6467/2024 del 29/10/24 con cui le funzioni di Responsabile 

unico del progetto (R.U.P.) sono state affidate al dott. Walter Riva, Capo 

Settore promozione ed eventi di public engagement; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti 

richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

ACCERTATO      che l’operatore economico O-BANCA' Snc di Giovanni e Luigi Marchesiello ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 

e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del 

Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito 

delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA       altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO  che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto sono disponibili allocati sul 

progetto 100033-2023-PC-ALTROUNIGE_001 - Progetto Mostra patrimonio 

UniGe (ref. Prof. Lauro Magnani) /Ripristino aula Meridiana (ref. Prof.ssa 

Cristina Candito) del budget dell’anno 2024 del Servizio responsabilità 

sociale, culturale e ambientale di terza missione; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura di 

pannelli oscuranti in legno all’interno del manufatto sistemato presso l’Aula della 

Meridiana nei confronti dell’operatore economico O-Bancà snc di Giovanni e Luigi 

Marchesiello - Salita San Nicolò 2 rosso, P.IVA 02614530992, che ha risposto con una 

proposta congrua per un importo totale pari a euro 1.300 iva esclusa, come da offerta 

allegata; 

2. di dare atto che alla procedura è stato attribuito il CIG B3A3D69413; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.586,00 iva inclusa sul progetto 100033-2023-

PC-ALTROUNIGE_001 - Progetto Mostra patrimonio UniGe (ref. Prof. Lauro Magnani) 

/Ripristino aula Meridiana (ref. Prof.ssa Cristina Candito) del budget dell’anno 2024 del 

Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova (https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/). 

 

Visto 

R.U.P. 

Dott. Walter Riva 

 

F.to 

LA DIRIGENTE 

Ing. Patrizia Cepollina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-10-31T11:34:39+0100
	IT
	Patrizia Cepollina




